À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 006/2018

O vereador que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença de

V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada,

deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

COLOCAR A TUBULAÇÃO NA REDE DE ESGOTO DA RUA ERNESTO

SOLIMAN, NAS PROXIMIDADES DA LAVAGEM .

Justificativa:

A presente indicação é fruto do pedido de alguns moradores daquela rua que

necessitam deste serviço para evitar que o esgoto fique a céu aberto. Os moradores se

colocam a disposição para auxiliar com os custos referentes à aquisição dos tubos,

sendo que à prefeitura caberia apenas efetuar o serviço através das máquinas e mão de

obra.  Os moradores em questão são os senhores; Frederico Caetano Carniel e Gilnei

Decarli. Salienta-se que o saneamento básico é uma das funções que compete ao

município, nos termos do que prevê a Lei Orgânica Municipal, motivo pelo qual a

demanda dos referidos moradores deve ser atendida, visando inclusive evitar problemas

de saúde pública.

Vila Maria, 22 de Março de 2018.

JUNIOR LONGO

Vereador PT